
 

ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI  
DELLE POLITICHE PUBBLICHE 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Delibera 30 ottobre 2023 N. 14 

 

Oggetto: Nomina del Direttore Responsabile delle testate editoriali 
“SINAPPSI e "INAPP news" 

 

 

 

INAPP.DELIBERE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE.0000014.PRESIDENZA.30-10-
2023.REGISTRAZIONE



         

Delibera CdA 30 ottobre 2023 n. 14       2 di 3 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE IL GIORNO 30 OTTOBRE 2023 

 

VISTI: 

il Decreto del Presidente della Repubblica 30 giugno 1973, n. 478 costitutivo dell'Istituto 

per lo sviluppo della formazione professionale dei lavoratori (ISFOL) e s.m.i.;  

l'articolo 4, comma 1, lett. f), Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185, recante 
“Disposizioni integrative e correttive dei Decreti Legislativi 15 giugno 2015, n. 81 e 14 

settembre 2015, nn. 148, 149, 150 e 151, a norma dell'articolo 1, comma 13, Legge 
10 dicembre 2014, n. 183”, con cui l'ISFOL ha cambiato la propria denominazione in 

INAPP (Istituto nazionale per l'analisi delle politiche pubbliche), rimanendo invariati tutti 
gli altri dati dell'Istituto; 

il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2011 e s.m.i., recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in 
particolare l’art. 19; 

lo Statuto dell'INAPP approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 17 
gennaio 2018, n. 2, in vigore dal 2 maggio 2018 e, in particolare, l’articolo 12, commi 
1 e 2; 

il Regolamento di organizzazione e funzionamento degli organi e delle strutture ed il 
Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità vigenti; 

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 3 febbraio 2020, n. 22, di 
nomina a Presidente dell'INAPP del Prof. Sebastiano Fadda; 

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali del 23 settembre 2021 n. 183 
– trasmesso con Nota del 18 ottobre 2021, n. 9493 – di nomina del Consiglio di 
Amministrazione dell’INAPP; 

la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 26 gennaio 2017; 

TENUTO CONTO: 

che la rivista “SINAPPSI” – testata su supporto cartaceo di aggiornamento, confronto e 
dibattito sui temi e sulle attività dell'Istituto, pubblicata con cadenza quadrimestrale – 
è stata iscritta al Tribunale di Roma al n. 420/2010 del 21 ottobre 2010; 

che la Newsletter “INAPP news” – periodo telematico mensile volto alla promozione 
informativa delle attività più rappresentative della mission dell’Istituto – è stata iscritta 

al Tribunale di Roma al n. 377/2010 del 7 ottobre 2010; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina di un nuovo Direttore 
Responsabile per ciascuna delle testate editoriali sopra citate; 

TENUTO CONTO:  

della comprovata competenza ed esperienza professionale della Dott.ssa Pierangela 

Ghezzo, dipendente a tempo interminato, giornalista pubblicista e caporedattore della 
Rivista “SINAPPSI”; 

della comprovata competenza ed esperienza professionale della Dott.ssa Francesca 

Ludovisi, dipendente a tempo indeterminato, giornalista pubblicista e caporedattore 
della Newsletter “INAPP news”; 

INAPP.DELIBERE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE.0000014.PRESIDENZA.30-10-
2023.REGISTRAZIONE



         

Delibera CdA 30 ottobre 2023 n. 14       3 di 3 

RITENUTO, pertanto, che la Dott.ssa Pierangela Ghezzo e la Dott. Francesca Ludovisi 

sono in possesso dei requisiti professionali necessari per ricoprire, rispettivamente, il 

ruolo di Direttore Responsabile della Rivista “SINAPPSI” e della Newsletter “INAPP 

news”; 

per tutto quanto sopra espresso, che forma parte integrante del presente 
provvedimento, il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità dei presenti, 

 

DELIBERA 

 

1. di richiamare le premesse sopra riportate che costituiscono parte integrante del 
presente provvedimento; 

2. di nominare, a decorrere dalla data di adozione del presente provvedimento, la 
Dott.ssa Pierangela Ghezzo quale Direttore Responsabile della Rivista “SINAPPSI”; 

3. di nominare, a decorrere dalla data di adozione del presente provvedimento, la 

Dott.ssa Francesca Ludovisi quale Direttore Responsabile della Newsletter “INAPP 
news”; 

4. in forza di quanto previsto ai precedenti punti 2) e 3) decadono gli incarichi 
precedentemente in essere di Direttore Responsabile delle due testate editoriali 
sopra richiamate; 

5. di dare mandato al Direttore Generale di procedere all’adozione degli adempimenti 
necessari al conseguente aggiornamento dei dati riportati nell’iscrizione presso il 

Tribunale di Roma delle due testate editoriali sopra richiamate. 

 

Il Presidente 

Prof. Sebastiano Fadda 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto Legislativo n. 82/2005 e s.m.i. 

INAPP.DELIBERE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE.0000014.PRESIDENZA.30-10-
2023.REGISTRAZIONE


